
4 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 30/11/2012 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số: 27/2012/QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày 20  tháng 7 năm 2012 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký 

giao dịch bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Căn cứ Ngh  đ nh số 163/2006/NĐ-CP ngày 29 tháng 12 năm 2006 của Ch nh 

phủ v  giao d ch b o đ m và Ngh  đ nh số 11/2012/NĐ-CP ngày 22 tháng 2 năm 

2012 của Ch nh phủ v  s a đổi  bổ sung một số đi u của Ngh  đ nh số 163/2006/NĐ-

CP; 

Căn cứ Ngh  đ nh số 83/2010/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2010 của Ch nh 

phủ v  đăng ký giao d ch b o đ m; 

Căn cứ Ngh  đ nh số 05/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2012 của Ch nh 

phủ v  s a đổi, bổ sung một số đi u của các Ngh  đ nh v  đăng ký giao d ch b o đ m, 

trợ giúp pháp lý  luật sư, tư vấn pháp luật; 

Căn cứ Thông tư liên t ch số 20/2011/TTLT-BTP-BTNMT ngày 18 tháng 11 

năm 2011 của Bộ Tư pháp và Bộ Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn việc đăng ký 

thế chấp quy n s  dụng đất  tài s n gắn li n với đất; 

Theo đ  ngh  của Giám đốc Sở Tư pháp t i Tờ tr nh số  27/TTr-STP ngày 22   

tháng 5  năm 2012  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết đ nh này Quy chế phối hợp trong qu n lý 

nhà nước v  đăng ký giao d ch b o đ m bằng quy n s  dụng đất  tài s n gắn li n với 

đất trên đ a bàn tỉnh Đắk Lắk. 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 30/11/2012 5 

Điều 2. Giao Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ tr  phối hợp cùng Sở Tài nguyên 

và Môi trường tham mưu triển khai  theo dõi  kiểm tra  đôn đốc và đ nh kỳ báo cáo 

Ủy ban nhân dân tỉnh v  kết qu  thực hiện Quy chế ban hành kèm theo Quyết đ nh 

này.  

Điều 3. Quyết đ nh này có hiệu lực thi hành sau 10 (mười) ngày  kể từ ngày 

ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh  Giám đốc Sở Tư pháp  Giám đốc Sở 

Tài nguyên và Môi trường; Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ t ch Ủy 

ban nhân dân các huyện, th   a  thành phố; các tổ chức  cá nhân có liên quan có trách 

nhiệm thi hành Quyết đ nh này./. 

                      

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

Lữ Ngọc Cư 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 30/11/2012 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

 

QUY CHẾ 

 Phối hợp trong quản lý nhà nước về đăng ký giao dịch bảo đảm 

 bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

(Ban hành kèm theo Quyết định số  27/2012/QĐ-UBND 

ngày 20 tháng 7 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk) 

 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Ph m vi đi u chỉnh: 

Quy chế này quy đ nh cơ chế phối hợp để triển khai các ho t động liên quan 

đến nhiệm vụ qu n lý nhà nước v  đăng ký giao d ch b o đ m bằng quy n s  dụng 

đất  tài s n gắn li n với đất trên đ a bàn tỉnh Đắk Lắk (sau đây g i tắt là giao d ch b o 

đ m). 

2. Đối tượng áp dụng: 

 Quy chế này áp dụng đối với Sở Tư pháp  Sở Tài nguyên và Môi trường và 

các cơ quan  tổ chức  cá nhân có liên quan đến việc thực hiện các nhiệm vụ thuộc 

ph m vi t i kho n 1 Đi u này. 

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp 

1.  ác đ nh rõ vai trò qu n lý nhà nước của Sở Tư pháp  Sở Tài nguyên và Môi 

trường  các cơ quan  đơn v  có liên quan v  ho t động đăng ký giao d ch b o đ m. 

2.  ác đ nh rõ cơ quan chủ tr  và cơ quan phối hợp trong việc thực hiện các 

nhiệm vụ công tác có liên quan. 

3. Đ m b o sự phối hợp được ch t ch   thống nhất  tránh chồng ch o ho c b  

sót trong ho t động qu n lý nhà nước v  đăng ký giao d ch b o đ m. 

Điều    Cơ quan chủ tr , cơ quan phối hợp 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 30/11/2012 7 

1. Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ tr  thực hiện qu n lý nhà nước v  đăng ký 

giao d ch b o đ m nói chung và đăng ký giao d ch b o đ m bằng quy n s  dụng đất  

tài s n gắn li n với đất nói riêng trên đ a bàn tỉnh. 

2. Các cơ quan sau đây có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện 

công tác qu n lý nhà nước v  đăng ký giao d ch b o đ m: 

a) Sở Tài nguyên và Môi trường; 

b) Sở Tài ch nh; 

c) Sở Nội vụ; 

 d) Ngân hàng nhà nước Chi nhánh tỉnh Đắk Lắk; 

 đ) Các cơ quan truy n thông của tỉnh gồm: Báo Đắk  ắk  Đài Phát thanh 

Truy n h nh Đắk  ắk; 

e) Ủy ban nhân dân các huyện  th      thành phố; 

f)  Văn phòng đăng ký quy n s  dụng đất của tỉnh; của các huyện  th      

thành phố. 

 

Chương II 

 QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

 

Điều 4.  Nội dung phối hợp 

1.  ây dựng Kế ho ch hành năm v  thực hiện công tác qu n lý nhà nước v  

đăng ký giao d ch b o đ m. 

2.  ây dựng và thực hiện quy tr nh đăng ký  cung cấp thông tin v  thế chấp 

quy n s  dụng đất  tài s n gắn li n với đất. 

3. Chỉ đ o việc thực hiện đăng ký và qu n lý đăng ký giao d ch b o đ m. 

4. Chỉ đ o  hướng dẫn chuyên môn  nghiệp vụ v  công tác qu n lý đăng ký 

giao d ch b o đ m và các nhiệm vụ khác. 

5.  ây dựng cơ sở d  liệu v  cung cấp  chia s  thông tin liên quan đến giao 

d ch b o đ m. 

6. Rà soát  thống kê  báo cáo kết qu  thực hiện công tác đăng ký giao d ch b o 

đ m trên đ a bàn tỉnh. 



8 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 30/11/2012 

7. Bố tr  nhân lực  kinh ph   trang thiết b  cơ sở vật chất phục vụ ho t động 

qu n lý nhà nước v  đăng ký giao d ch b o đ m. 

8. Kiểm tra việc thực hiện công tác đăng ký giao d ch b o đ m. 

9.    lý đơn thư; gi i quyết khiếu n i  tố cáo trong qu n lý nhà nước và tổ 

chức thực hiện đăng ký giao d ch b o đ m. 

Điều     hối hợp trong chỉ đạo, hướng dẫn, tập huấn chuyên m n, nghiệp 

vụ về c ng tác quản lý đăng ký giao dịch bảo đảm và các nhiệm vụ khác 

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp  

a)  Chủ tr   phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường  Chi nhánh Ngân hàng 

Nhà nước t i tỉnh và các cơ quan  tổ chức có liên quan thường  uyên hướng dẫn 

chuyên môn  nghiệp vụ cho cán bộ của các tổ chức t n dụng  công chứng viên  cán 

bộ  công chức thực hiện công tác đăng ký giao d ch b o đ m;  

b) Thường  uyên hướng dẫn, chỉ đ o các tổ chức hành ngh  công chứng thực 

hiện nghiêm túc  đầy đủ các quy đ nh có liên quan đến đăng ký giao d ch b o đ m; 

phối hợp với các cơ quan thi hành án dân sự trong việc cung cấp thông tin v  tài s n 

b o đ m nhằm giúp các tổ chức, hộ gia đ nh và cá nhân ký kết, thực hiện giao d ch 

b o đ m  an toàn dúng pháp luật  đồng thời chia s  thông tin gi a các tổ chức hành 

ngh  công chứng v  t nh tr ng pháp lý của tài s n nhằm đ m b o t nh an toàn cho các 

hợp đồng, giao d ch có liên quan.   

2. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường 

        a) Chủ tr   phối hợp với Sở Tư pháp thường  uyên hướng dẫn, chỉ đ o các Văn 

phòng đăng ký quy n s  dụng đất thực hiện nghiêm túc  đầy đủ quy đ nh của pháp 

luật v  đăng ký giao d ch b o đ m, cung cấp thông tin v  giao d ch b o đ m. 

        b) Thường  uyên chỉ đ o các Văn phòng đăng ký quy n s  dụng đất trên đ a   

bàn tỉnh ch u trách nhiệm b o đ m nội dung đăng ký thế chấp phù hợp với thông tin 

được lưu trong hồ sơ đ a ch nh. 

        c) Chủ tr   phối hợp với Sở Nội vụ hàng năm thực hiện việc kiện toàn tổ chức bộ 

máy làm công tác đăng ký giao d ch b o đ m theo quy đ nh. 

d) Chủ tr   phối hợp với Sở Tài ch nh tham mưu đ  xuất Ủy ban nhân dân tỉnh 

hàng năm bố tr  nguồn kinh ph  cần thiết để phục vụ ho t động qu n lý nhà nước v  

đăng ký giao d ch b o đ m t i đ a phương; trang b  đầy đủ cơ sở vật chất  đi u kiện 

làm việc cho các Văn phòng đăng ký quy n s  dụng đất nhằm t o sự chuyển biến t ch 

cực trong quá tr nh phục vụ người dân  doanh nghiệp. 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 30/11/2012 9 

đ)    p thời triển khai  ây dựng quy tr nh đăng ký  cung cấp thông tin v  thế 

chấp quy n s  dụng đất  tài s n gắn li n với đất để áp dụng thống nhất trên đ a bàn 

tỉnh. 

e)  Tiến hành  ây dựng cơ sở d  liệu v  cung cấp thông tin và chia s  thông tin 

v  giao d ch b o đ m để phục vụ cho việc đăng ký và qu n lý nhà nước công tác giao 

d ch b o đ m.  

f) Chủ tr   phối hợp với Cục Đăng ký quốc gia giao d ch b o đ m (Bộ Tư pháp)   

Sở Tư pháp  Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi  nhánh tỉnh Đắk Lắk đ nh kỳ hai 

năm một lần tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ nhằm nâng cao năng lực  tr nh độ 

nghiệp vụ chuyên môn cho cán bộ ở các tổ chức t n dụng; cán bộ đăng ký giao d ch 

b o đ m của các Văn phòng đăng ký quy n s  dụng đất trên đ a bàn tỉnh. 

Điều 6. Phối hợp xây dựng Kế hoạch  c ng tác  t  chức thực hiện sơ kết, 

t ng kết c ng tác quản lý nhà nước về giao dịch bảo đảm 

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp 

a) Chủ tr   phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường  các cơ quan  tổ chức 

khác có liên quan  ây dựng kế ho ch công tác hàng năm nhằm triển khai công tác 

qu n lý nhà nước v  đăng ký giao d ch b o đ m t i đ a phương  đồng thời ch u trách 

nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung thuộc chức năng  nhiệm vụ được giao. 

b) Chủ tr   phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường  các cơ quan  tổ chức 

khác có liên quan tổ chức đ nh kỳ sơ kết và tổng kết việc thực hiện sự phối hợp qu n 

lý nhà nước v  đăng ký giao d ch b o đ m. 

2. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường 

Có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp  ây dựng Kế ho ch công tác hàng 

năm v  phối hợp qu n lý nhà nước v  đăng ký giao d ch b o đ m  tổ chức sơ  tổng 

kết và ch u trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung thuộc chức năng  nhiệm vụ 

của m nh. 

3. Trách nhiệm của các cơ quan  tổ chức có liên quan khác 

Trong ph m vi chức năng  nhiệm vụ của m nh các cơ quan  đơn v  được quy 

đ nh t i điểm b  c  d  đ  e  f  thuộc kho n 2 Đi u 5 của Quy chế này có trách nhiệm 

phối hợp với Sở Tư pháp trong việc  ây dựng kế ho ch, tổ chức sơ  tổng kết việc 

thực hiện qu n lý nhà nước v  đăng ký giao d ch b o đ m. 

Điều     hối hợp trong cung cấp, chia sẻ th ng tin liên quan đến giao dịch 

bảo đảm 



10 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 30/11/2012 

1. Khuyến kh ch việc chia s , cung cấp thông tin v  giao d ch b o đ m. 

2. Cơ quan  tổ chức  cá nhân có trách nhiệm cung cấp, chia s  thông tin v  t nh 

tr ng pháp lý của tài s n b o đ m ở đ a phương theo quy đ nh của pháp luật. 

Điều 8.  Phối hợp về rà soát, thống kê, báo cáo  

 1. Sở Tư pháp có trách nhiệm 

a) Chủ tr   phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hàng năm tiến hành rà 

soát các quy đ nh của pháp luật v  giao d ch b o đ m để k p thời phát hiện, kiến ngh  

b i b  ho c s a đổi, bổ sung ho c ban hành mới cho phù hợp. 

b) Chủ tr   phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường  ây dựng Báo cáo đ nh 

kỳ 06 tháng và hàng năm ho c đột xuất theo yêu cầu. Nội dung báo cáo được  ây 

dựng theo Phụ lục 01 kèm theo Quy chế này và ph i đ m b o v  thời h n báo cáo. 

Mốc thời gian báo cáo đ nh kỳ thực hiện theo kho n 3 đi u 4 Thông tư liên t ch số 

20/2011/TTLT-BTP-BTNMT  ngày 18 tháng 11 năm 2011 của Bộ Tư pháp - Bộ Tài 

nguyên và Môi trường Hướng dẫn việc đăng ký thế chấp quy n s  dụng đất  tài s n 

gắn li n với đất. 

2. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm 

a) Chỉ đ o Văn phòng Đăng ký quy n s  dụng đất tỉnh thực hiện việc báo cáo 

06 tháng  hàng năm ho c đột xuất v  công tác đăng ký thế chấp quy n s  dụng đất, 

tài s n gắn li n với đất, g i Sở Tư pháp theo đúng thời gian quy đ nh.  

b) Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện các nội dung nêu t i điểm a kho n 1 đi u 

này. 

3. Ủy ban nhân dân các huyện, th      thành phố có trách nhiệm 

Chỉ đ o Văn phòng Đăng ký quy n s  dụng đất thực hiện việc báo cáo 06 

tháng  hàng năm ho c đột xuất v  công tác đăng ký thế chấp quy n s  dụng đất  tài 

s n gắn li n với đất, g i Sở Tư pháp theo đúng thời gian quy đ nh. Mốc thời gian báo 

cáo đ nh kỳ thực hiện theo kho n 3 đi u 4 Thông tư liên t ch số 20/2011/TTLT-BTP-

BTNMT ngày 18 tháng 11 năm 2011 của Bộ Tư pháp - Bộ Tài nguyên và Môi trường 

Hướng dẫn việc đăng ký thế chấp quy n s  dụng đất  tài s n gắn li n với đất. 

Điều     hối hợp trong trách nhiệm bố trí nhân lực, kinh phí, trang bị cơ 

sở vật chất phục vụ hoạt động quản lý nhà nước về đăng ký giao dịch bảo đảm 

1. Sở Nội vụ,  Sở Tài ch nh trong ph m vi chức năng  nhiệm vụ của m nh có 

trách nhiệm chủ tr   phối hợp với các cơ quan tổ chức  tham mưu cho Ủy ban nhân 



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 30/11/2012 11 

dân tỉnh bố tr  nguồn nhân lực  nguồn kinh ph   b o đ m thực thực hiện các nhiệm vụ 

qu n lý nhà nước và tổ chức đăng ký giao d ch b o đ m theo đúng quy đ nh. 

2. Các cơ quan  đơn có liên quan rà soát  cân đối nguồn nhân lực  kinh ph  và 

s  dụng cơ sở vật chất hiện h u của đơn v  m nh để thực hiện chức năng  nhiệm vụ 

được giao trong quy chế. 

Điều 10. Phối hợp kiểm tra việc thực hiện c ng tác đăng ký giao dịch bảo 

đảm 

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp 

a) Chủ tr   phối hợp với các cơ quan có liên quan tr nh Ủy ban nhân dân tỉnh 

quyết đ nh thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành   ây dựng kế ho ch kiểm tra đột xuất, 

đ nh kỳ 6 tháng ho c hàng năm đối với các Văn phòng đăng ký quy n s  dụng đất t i 

đ a phương  báo cáo v  kết qu  thực hiện theo các nội dung nêu t i Phụ lục 02 kèm 

theo Quy chế này (đối với kiểm tra đ nh kỳ). 

b)  àm đầu mối giúp Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Bộ Tư pháp thực hiện 

kiểm tra đ nh kỳ các Văn phòng đăng ký quy n s  dụng đất t i đ a phương khi có yêu 

cầu. 

2. Trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường 

Phối hợp với Sở Tư pháp và trực tiếp tham gia kiểm tra v  m t chuyên môn  

nghiệp vụ công tác đăng ký giao d ch b o đ m t i Văn phòng đăng ký quy n s  dụng 

đất cấp tỉnh và cấp huyện. 

3. Trách nhiệm của Sở Nội vụ  Sở Tài ch nh  Ngân hàng nhà nước Việt Nam 

chi nhánh tỉnh Đắk Lắk. 

 Phối hợp với Sở Tư pháp  Sở Tài nguyên và Môi trường tham gia đầy đủ việc 

kiểm tra đ nh kỳ v  công tác đăng ký giao d ch b o đ m trên đ a bàn tỉnh. 

Điều 11. Phối hợp giải quyết, tháo gỡ những vướng mắc, phát sinh 

Sở Tư pháp chủ tr  phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường  Ngân hàng 

Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh Đắk Lắk, Ủy ban nhân dân các huyện, th      

thành phố đ nh kỳ 06 tháng tổ chức h p giao ban với sự tham gia của đ i diện các Tổ 

chức hành ngh  công chứng  cơ quan Thi hành án  Văn phòng đăng ký quy n s  dụng 

đất  các tổ chức t n dụng nhằm gi i quyết  tháo gỡ nh ng vướng mắc phát sinh trong 

quá tr nh ký kết, thực hiện hợp đồng v  giao d ch b o đ m và đăng ký giao d ch b o 

đ m. 



12 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 30/11/2012 

Điều      hối hợp trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo 

1. Trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan  đơn v  trong việc gi i quyết khiếu n i  

tố cáo liên quan đến việc qu n lý nhà nước và tổ chức thực hiện các công tác v  đăng 

ký giao d ch b o đ m khi có phát sinh khiếu n i  tố cáo th  gi i quyết theo quy đ nh 

của pháp luật khiếu n i  tố cáo. 

2. Trường hợp đơn g i đến không thuộc th m quy n gi i quyết th  thủ trưởng 

cơ quan  đơn v  đ  nhận đơn ph i chuyển đơn đến cơ quan  đơn v  có th m quy n gi i 

quyết; kết qu  gi i quyết ph i g i đến cho cơ quan  đơn v  đ  chuyển đơn để biết. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều     Trách nhiệm t  chức thực hiện 

1. Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ tr   phối hợp với các cơ quan có liên quan 

hướng dẫn  theo dõi  kiểm tra việc thực hiện Quy chế này. 

2. Các Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nội vụ, Sở Tài ch nh  Ngân hàng nhà 

nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đắk Lắk, Ủy ban nhân dân các huyện, th      thành 

phố  các cơ quan truy n thông của tỉnh có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp triển 

khai thực hiện Quy chế này. 

3. Trong quá tr nh tổ chức thực hiện nếu có vấn đ  phát sinh vướng mắc ho c 

cần s a đổi, bổ sung cho phù hợp với quy đ nh hiện hành và thực tiễn ở đ a phương  

Giám đốc Sở Tư pháp có trách nhiệm chủ tr   phối hợp với các cơ quan có liên quan  

tham mưu  đ  xuất cho Ủy ban nhân dân tỉnh  em   t  quyết đ nh. 

Điều  4  Trách nhiệm của các cơ quan t  chức có liên quan 

1. Chủ t ch Ủy ban nhân dân huyện, th      thành phố có trách nhiệm thường 

 uyên chỉ đ o việc kiện toàn tổ chức  bố tr  kinh ph   cơ sở vật chất cho Văn phòng 

đăng ký quy n s  dụng đất đ m b o thực hiện tốt công tác đăng ký giao d ch b o đ m 

t i đ a phương. 

2. Cơ quan truy n thông của tỉnh (Báo Đắk  ắk; Đài phát thanh  truy n h nh 

tỉnh) chủ tr  phối hợp với Sở Tư pháp  Sở Tài nguyên và Môi trường hàng năm  ây 

dựng chương tr nh kế ho ch tuyên truy n  giới thiệu chủ trương đường lối của Đ ng  



 CÔNG BÁO/Số 11+12/Ngày 30/11/2012 13 

văn b n pháp luật của nhà nước của Trung ương và đ a phương v  đăng ký giao d ch 

b o đ m k p thời đến m i tầng lớp nhân dân trên đ a bàn tỉnh. 

3. Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước Việt Nam t i Đắk  ắk chủ tr   phối hợp với 

Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp hàng năm triển khai tập huấn  đào t o  bồi 

dưỡng chuyên môn  nghiệp vụ v  pháp luật trong l nh vực giao d ch b o đ m cho cán 

bộ của các tổ chức t n dụng trên đ a bàn tỉnh. 

4. Văn phòng đăng ký quy n s  dụng đất của tỉnh; của các huyện  th      thành 

phố thực hiện nghiêm túc  đầy đủ các quy đ nh của pháp luật v  đăng ký giao d ch 

b o đ m bằng quy n s  dụng đất  tài s n gắn li n với đất  pháp luật v  đất đai  pháp 

luật v  nhà ở và các văn b n khác có liên quan; có trách nhiệm cung cấp thông tin v  

giao d ch b o đ m, v  t nh tr ng pháp lý của tài s n b o đ m cho các tổ chức hành 

ngh  công chứng  cơ quan thi hành án dân sự. Báo cáo 06 tháng và hàng năm v  công 

tác đăng ký thế chấp quy n s  dụng đất  tài s n gắn li n với đất  g i Sở Tư pháp để 

Sở Tư pháp tổng hợp  báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy đ nh./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

Lữ Ngọc Cư 

 

 


